Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 16. Da mihi bibere. Christus ab hac petit muliere vt illi det: hac etenim eius est consuetudo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

propheta discipulum suum, ut versus mare pro-
piciat & videat, num notaret aliquid future plu-
rie vestigium. Exiit Domini praeceptum imple-
rū, & curiosā spectat attentione. quidquid per
valsum posset oculis suis mare detegere, de-
mum adhuc omni diligentia, tenuerū, se nō bil-
vidēt protestatur. Secundō & tertīo redi, nec
quidquam appetit. Scēpīdo revertitur, & iam
pro ultima conclusione, mūbeculam videt de ma-
nūscendentem, & totus gaudio perfusus recurrit
fēstimus ad Eliam boni nūntij bājulū. Illū pro-
minus propheta regi remittit Achab, ut illi dicat:
Auge, come & bib, quin sōna multa pluiae
Conficit autem cataracte cōeli aperte sunt,
& imber decidit adeo copiosus, ut pio tei necessi-
tate terra superestuenter irrigaretur: sit Deus
benedictus. Alūm profectō mylēnum: nec enim
pluiae spes est vīla aut velligum de cōeli, fonti-
bus aquā obtinēndi salutifera, nisi prius illō
vapores ascenderint; qui de hōste, seu maris pu-
teo generantur.

Quid mylēnum? Seiote charissimis vobis Deus
aperte loquitur: qd. quod si ecclēstis ambiat

aqua dāniis illis cōeli fētūs de velto debent

mari fonte, seu putes cordis primō vapores al-
teudere, sicut in cōlūm, ut ipse vobis pluias

demittat ecclēstium donorum optūssimas, quas

à Deo postulatis. Operet de velto prodeant

coēde, & ac Deum ascendant, lacrymā ver-
que penitentia singulis, actus charitatis fer-
ventillimi, crationes, mortificationes, eleēmosynas:

ilī est etenim de hoc puto vaporibus sursum af-
fidentibus, ne dubites omnino, de fontibus

ferentes Deus donorum suorum aquas effundet

copiosissimū: s.

Oculos tuos in Publicanum coniice, qui velut

exauis ad Diuinam aspirabat mylēnum, quā

quam tam instantē à Deo postulabat, & velut

cōlestē diuinā que aquā vobis omnibus ex-
petebat, quam Deus de perennis mylēne sua

fōnte benignitatis: Severo & repetito sapienti ver-
bē pectus suum persecutebat, & pio impetu va-
potē vera contritionis densissimos elī-jebat. Dēū
deprecabatur: Deus propius esto mihi peccatori.
Vidē illū: Secundū fidem iugit & men-
tūram occurruili cōlūm aquā cōlelī grātia ju-
nē, sc̄iantis irrigūm: Descendit (inquit Christus)

multificans in domum suum. Hinc mēlo nego-
ciū capiebat illud regis & vatis David, vbi provocat

animam suam, ut se in Dei laudes gratior ef-
fundat: Benedic anima mea Domino, & nō

obligesc omnes retributions eius. Quid signant re-
tributions. Vocantur retributions: quando illi

sub meritorū.

Si igitū hoc ita sit, qua ratione dona cōle-
stia nobis à Deo concessa vocat David retribu-
tions? Scilicet, quia hoc vult illi tribuamus,

quod in nostra est potestare, ut Deus id nobis

quid petimus, de cōlō largiatur, Daudi

tum non remisit clemens peccatum, nec il-

lū recipit in gratiam, nisi postquam dixerat:

Peccaui Domino. Vi autem hoc clarus innotescat,

nobis hōde propōnitū Christus, qui fons est di-

1. Reg. viii ac cōlestis, sedens supra hōtem terrenū,

quia tu Saluator proximus est cordi, velut in

illud reclamans, exoptans ut tu ex illo sibi proprie-

ties aq̄uas, ut tibi ecclēstes refundat aquas,

quas tantopere desideras. Non illas à te requirit,

vel carū indigas, sicut nec cōlūm vapores ex-

postulat de terra, ut sibi beneficias, & in suū

commodū; nequaquam, sed ut terra bene-

facias, illi pluias aquasque refunders vberri-

mas. Et in tui salutem aquas cordis tui Saluator

exoptat: illo namque modo tibi cōlestes vult

impediti.

5. 16. Da mihi bibere. Christus ab hac petit

malicie ut illudet: bac etenim cius est con-

fuetudo.

H Ec est illa amasia quā nōster ambit Oseas,

& amore cuius exadescit: Venit igitū mu-

lier de Samaria &c. Fixis oculis precus ille

F f f f f 3 diuinus

diuinus portam versus conspicit ciuitatis num sit
egressura, & ecce intemperie mulier egreditur,
versus piteum proficisciens. Numquam sol adeo

I. latius resuist illum exspectanti, qui noctis tene-
Christus bris lassus diem praestolabatur, ut prodies huc
ad mulierem exilarauit. Relempioris, quando di-
uis aduersus suis eam oculis aspergit venientem: nec
tum gaudium fuit gaudio cor Annae matris Tobia de-
bet.

libatum, quando post diuturnam & anxiam tedi-
tus spem filium vidi reverentem: quanto super-
mi illius cor Principis, ut mulierem hanc vidi
accidentem adeo desideratam, questatam &
exspectatam. Adeo tunica manicae ad cubitum
revoluta, hydriam manibus suspensus, nec
de Christo quidquam inquirens, eumque mihi
faciens, quinque morola, deditans &
elato Christum supercilios depiciens, nec illi
verbū locuta, nec illum cogitans, cuius
utique cor, omniisque sollicitudo spectabat
scortatorem, quem domini reliquerat; hydriam
alligat, & illam deorsum incipit puto de-
mergete. In illum Christus oculos suos, ac
vero cor fixius duxerat. En virtueme fronte &
ace sibi mutuo oppositum: Christum mulieri,
amorem non amoti, ignem gelu, calorem
frigori.

II. Expendit Salomon vires solis vehementes pra-
cipue in meridie, quibus terram adurat: In me-
ridiano exurit terram. Et statim disputat de ge-
Ju dñe: cum sic enim ex aqua molisina,
frigore tamen aquilonari in lapide obdurescit,
qualem videmus crystallum, & frangibilem:
Frigidus ventus aquilo fluit, & gelatus crystal-
lus ab aqua &c. Porro prægrandes licet face-
mur frigoris in gelu vires, maiores tamen solis
esse omnes & namimter conclamant: etenim si
sibi iniucem opponantur, parua interposita mo-
ra sol gelu dissoluit, liquefacit, omnem hanc
emolliit virtutem, & in aquas diffundit clarissi-
mas. O Sol diuine, Christe! totus es amore
seruent ut sol in meridie: Hora erat quasi sexta.
En tibi friguum gelu durissimum, Aquilonati sa-
tante malitia congelatum, mulier in ciuitate pec-
catrix: quam frigore conficit! Quam fasti-
dia! Quam auctera, ut nec oculos ad Christum
benigna convertat! Eia age Domine,

qui prior incipiet? Certum est nisi tu Domi-
nus primus posueris passum, nullus, qui pro-
ficiet, statuet. OSEA præcipitar, ut prior
auditor mulierem conueniat, blandiat, sibi deuin-
tioni operat impudic voluntatem. Inter nos (aut Spi-
ritus S.) quando pacis fanciuntur federa, qui-
que de primatu contendit, & eius vult auto-

ris haberi principalis: Omnis amicus dicit; &
ego amicis cepulaui. In pacis foedere quo
Deus cum peccatore sancit, nulla est qua-
stio, Deus primus est eiusque auctor prima-
rius. Quod peccatum autem, & ad elonga-
tionem a Deo, primus est homo & ita sacro-
sanctum determinat Concilium Tridentinum:
Deus non defert hominem, nisi prius ab homine de-
seratur. In iustificatione, & ut homo converta-
tur ad Deum, primus oportet, manum Deus Se-
adhibeat. Non potuisset puto mortuus oculus a-
perire, nisi fuos prior oculos propheta eius oculis
superpostifet, nec mouere manum, nisi
fuas auctor superpoluisset. Ipse est qui prius
cordi manus debet adinovere, que convertatur:
Conuerte nos Domine ad te, & convertemur. Iaci-
pit igitur Christus facie blanda, & pacifica voce
Inuocavi precatus: Mulier da mihi bibere. O co-
Jesu misericordia, parum videtis instructus, de modo
quo mundi puellæ conquerantur; mulierem &
quidemalem studens ubi deuincie sic sine per-
petuo illam aggredens: Sagacius multò carum
pulchrum tentauerat Satanas, qui ut eum primu-
m sibi deuiciens cinquie attrahet volumen,
caritur cum promisso diuinitatis; quod
si postulat annuat, vita viuet diuina & immor-
tali, sapientia superabit Angelos, immo Deo ipso
coæquabitur: Eritis sicut agnus. Quo rebus ita om-
nibus affatim abundabit, ut nec Dei ipsius vte-
rius dues indigat.

Sed ubi dicitur Apostolus qua ratione ta-
lum animi superentur, carum videlicet excitando
desideria, montes illi aureos proprie-
tudo: Muliercula onerata peccatis, qua ducuntur
varii desiderij. Mulieres viles, abiecte non sic
corpo ut anima, peccatis oneratae: Miseri-
gotum (audite D. Cyprian) Medicos ad eam de-
dicata, ad visorium sarcinam, foriores poni vixi. Lumen
Qua sibi imponunt onera? Nullis, dixi, illud
ias viibus ptaualete, nec animo rebus arduis,
magisque momenti perferendas, ad ea vero
qua peccatis sunt, viros viribus superantebi-
stissimos: Oneratos peccatis. Ignoscit mihi
Deus, qua moluntur? Qua præsumunt? Qui
bus se ingerunt? Quia concipiunt? Quis illas
agitat? Quibus eas allicet? Ducuntur varii
desiderij. Milli ducuntur desiderij & cupidita-
tibus argenti, humorum, gemmarum &c. Mulier-
culum, ornatum, lucorum, hac illis omnia rapto
promitte, & quocumque volueris illas daces & cum
educes. Imo hunc agenti modum Salomon vide defi-
nitum indicare: Vanaspes & mendacium vix inveni-
sas. Num aliquem ad tuam studia pertinere
solent.

voluntatem stultum & amentem in illum illis
vani spibus, multa magna que illi promi-
tio, licet implere nequidem cogitaueris; pro-
missa fallacia: quia sicut ex via parte regnat in
illis habendi cupiditas, sic sunt ex alia stulta
quocumque libuerit illas deduces, tantum pro-
ponendo, quod illi haec & illa facies, et
iam illis ea spouderis, quia si ratione vte-
nientur, capere possent, quod minime adimplen-
tes.

¶ 4. Eo colore Spiritus mundi describit amatri-
ces, quas quolibet duxeris, & quibus obsecro
promovendo multa, & pauca vel nihil largien-
do: *Nubis & ventus, & pluie non sequentes ur-
bis*, & promissis non complens. Videbis in
extate, nubem vento commotam, ex qua fulgit,
& tonitrua, dicentes aquarum mare in terras dif-
fundendum, & tandem quatuor, gemitus dispersi-
ti, & aliquid nec villa. Talis est mundi vani-
loquus, qui præclaris virginem decipit promis-
sis, velut tonitru, quæ faciet quibus placebit fulgore promissorum monitum, vel suum, omnis, &
horum adimpler nihil. Sic mulieres hoc in
mundo paucum decipiuntur, quarum amorem &
gypij descriptum symbolo candelæ seu lumi-
ni accensu, modicæ luce præfulget & olei
virtute nutritur ac pascitur. Ex quo feruente &
instabili amore, luce candela modica, quo
statu unico extinguitur, tandem lucebunt,
quandiu minorem & promissorum oleo fovebun-
tur.

Tu igitur quomodo Domine mihi, ut huius tibi
cor mulier acquisias, ales postulando: *Mulier
domini biberet*. Mulierem illam appellas, & aisi:
Domini. Perpende quia o Domine, quod illis ver-
bis te adeo ostendis inopem, ut nec guttam aquæ
quidem obuaneas. Non est hoc illis conseqüen-
tia medium, sed bucumandum est, iactan-
dæ diuinae, potentia proponenda, & velut nu-
bes agitate tonitru, fulgere inflammare. O
*Secretorum abyssus diuinorum: Multiplica-
tionem ingressus illius quis intellexit?* Quis mul-
tierum, qui vaticinatur, scrutabitur ingre-
sum, quibus Deus progreditur, quo sibi lucre-
tur animas deuiantes? quasdam allicit promis-
tudo, alias dando deuincit, alias suas often-
tas dimittit, alias proponit paupertatem & cru-
cem, illis blanditur has terret, illis promittit,
ab his expostulat, & hac frequentis praxis
est fecior, etenim quando quidquam expo-
stulat, certum est quod dñe plurib[us] liberalis in-
tendat.

Nostro loquendo modo quantum sapio, Deum

Iahas considerat ad ostium accedentem, pullan-
tem, rogantem, da mihi, Deus petiit & re-
ponet prophetæ, date vult: *Vi operetur epus
suum, peregrinum opus ab eo.* Quando proponit *Isa. 18-*
Deus, agere opus sibi proprium, facit id quod
sibi est alienum: & si quando viseris eum a-
gentem opus ab eo peregrinum hoc tibi persuade-
re, quod illo disponat & proponat opus aliquod
agere sibi maxime proprium. Ex alio ruit quispiam,
aut seipsum inviso vulnerat quo sibi cerebrum
difficit, accersitus chirurgus vulneris curatur: **VIII.**
Accedit & vulneri penicillum infigit, ut eius ex-
pleret, si tunicam, lanceola dilatet, & exulce-
rat & aliquando ducit, ut illud instar palmarum
manus extendat, obijas. Magister quid agis?
Nonne tibi ex officio incumbit redintegrare vul-
nera, illud curare? Ex animo hec te vocavit vulnera
autem amphora, contra mentem est vulnerari.
Quia igitur ratione illud extensis & gra-
uiss exacerbas? Responde: Domine, ut quod
mei munera est, efficiam, vulnera redintegrare
intendo: quare primum ago quod à mente mea
proponit est alienum, scilicet vulnera aperto & di-
lato: nulla quippe dispositio exando vulnera
congruentier, quam si prius paululum extenda-
tur.

Deo proprium est quarto modo, dare: sors
etenim est bonorum omnium, omnigenis etiam
abunda: bonis: *Oculi omnium in te sperant Domi-
ne & tu das illa esam in tempore opportuno, aperis
tu manus tuam & imples omne animal benedictio-*
IX. *Psa. 144. 1*
ne. Vnde consequenter maximè Deo alienum est
recipere: plenus est enim omnibus. Nihil re-
cipit, qui conuenit omnia: *Plexus sum, ait alijs per
Iacob & ore Davidis: Pulebitudo agri mecum
est: si essero, non dicam tibi: meus est enim orbis
terrae.* Omnigena mecum sunt bona & utilitas.
In mundo sunt aliqui, qui nihil habent, a iis sunt,
qui licet habent aliquid, non habeant ad manum,
sed domi, sive in arca, quocirca & hi & illi alii: **X.**
qui pollunt accipere, Deus autem nihil: omnia *Hem. 1. 2.*
namque bona continent, omnibus est divitiae opus *in Epif.*
leatus: *Nam necessaria em aliquid habuit nostri* (qua-
rit D. Chrysost.) *num visitat illi, ministerium- Tom. 4.*
que exhibemus? Num illiarum campos & rura
potamus vincas? num regna defendimus? *Num* Deus in
aliqua re eorum que apud nos sunt, opus habet? Au-
nibus di-
di quid prophetæ acri: *Dixi (inquit) Domine, Deus ues, pete
meus es su quoniam bonorum meorum non egis, tamen, ut
Videbis nihilominus, quod in famelicense bu- dat.*
eccliam petat panis, & in siccitate calicem aqua: *Psal. 15. 2.*
frigidæ, in nudo vestis segmentum. Quo-
ties petit: da mihi, quo possit orphana matris
memoria

monio copulari, redimi captiuus, i.e. firas adiuuati. Da mihi et tuum, animam tuam, da mihi ieiunia, orationes, eleemosynas. Nihil frequentius quam quod Deus a te petit, & quid ab ipso magis alienum? Indubie, ut tibi, faciendo qd sibi est maximè proprium, & vult a te petendo te disponere, quo tibi possit elargiri. Et sine a te panem mendicis corruptibilem, ut nisi panem tribuat aeternae gloria; eo animo vestrum rogat, ut tibi refundat immortalitatem: ea mente postulat animam, ut illam suam repleat gratia: ad hoc lacrymas & suspirias ut misericordias suas tibi superfundat infinitas.

¶ 17. Da mihi. Primi postulat Deus, ut sit perfecte liberalis, in nostram gloriam. Dicitur 45 Anna est hac D. Chrysostomi profunda.

Repetamus proposita, & clarissim Dei consuetudinem explicemus, quod scilicet quando dare vult, prius petat: & tanto hoc se-
I. 18. 21. riis agit, quanto vult alterum ardentiū: hoc etenim significat Isaías in præcitatib; *Vi faciat opus suum peregrinum opus eius ab eo.* Ut quid Domine petis ab hac muliere? Quis a quo debet mendicare, paupere a divite, vel diuina paupere? Tu diues es, ut heres legitimus, & ex alle regnum Patrii cui omnium: *Quem constitutus hereditem universam.* Tu ille tot opulentis facultibus, ut illas habeas, & omnibus tribus ad ostium tuum accedentibus: *Dives in omnes qui inuenient illum.* Tua tantam caritatem manu cognoscis abundantiam, ut illam soluimus modice periendo, cunctam bonis impiegas creaturam. Concedis solitudo Hebr. c. 1. cem, lumen pulchritudinem, Stellaris splendorem, R. m. c. campis flores, Sylvis odorem, Arboribus fructus, 10. 12. fructibus saporem, fontibus aquas crystallinas, 1. 144. 16. avibus plumas, Ieronibus fortitudinem, cœnius agilitatem, pisibus vitam, animalibus teleportationem: *Aperis in manum tuam,* & imples omne animal benedictione. Tuas illas audiunt voces: *Plenus sum.* Et argumentum quo nullum de tua diuinitate potius affluebat Daud illud era quod nullus rei nostra indigesce, in hoc cognoui, quoniam Dominus Deus meus es: *Ego dixi Domino: Deus meus es tu,* quoniam bonorum meorum non egis. Hæc autem mulier, inops est, immo ipsa inopia, quia quoad temporalia tanto premittitur omnium indigentia, ut patet quod nec ancillam alat aquariam. Quoad spiritualia, suprema laborat pauperie: cum nec gratiam habeat, nec dona, nec virtutes, immo nec Deum, ex eorum numero de quibus Apostolus:

Sine Deo in hoc mundo. Ab illa ergo tu Domine quis postulas? Deinde huius tu studies mulier tibi cor denuncire, ad hoc autem maximè requiritur, ut te liberalem ostendas & profulsum: hoc esse in eis voluntates subiecuntur. Hoc virie fagiāt, qui se iactat liberalem, quod quam petat ut enim assertit philosophus: *cuius doctrinam ex Lib. 4 ponit & approbat D. Tho.* ex diametro opponit Eusebii liberalem esse & pollutare: & licet contradicat libralitati recipere, extreme tamen illi repugnat liberalis quidquid exigere: ita ut sibi contra iacantem, tu impetu, liberalis, & mendicus: *Liberalis non est (in qua) quis petat,* nee est liberalis recipere, & multo lessimū petere.

Si quis in hoc mundo vult modice granulaberi: *Dei, capiat, querat, plurima, pauca, nihil.* Sei per medium esse conservant omnes eff. 4. faciliū, quod corda docet D. Thom. deinceps (a) dicuntur, & capiatur benevolenta; promissi & munieribus agere: munera namque rupes diffunduntur: vide celestes illi verificuli.

Si quis in hoc mundo vult modice granulaberi:

Dei, capiat, querat, plurima, pauca, nihil.

q. d. *Dei plurima, capiat pauca, querat, nihil.*

Lechio sane mirabilis, cui mundo non datur immorari. Hoc supposito, tunc videtur contrarium nature & ex quod modo praeterea manus habes operatum, petendo exordiri. Nature tunc cum illi lumine dives, & effusæ liberalis, cui nihil sit magis alienum quam quidquam expollutare. Tunc vero intentione ac proposito: quia quidquid pertinet nedium tibi hanc non conciliabit mulier, sed & mille a te leuis profugam expelles. Hic profunda latè diuinaque doctrina: quoniam hoc dico: quod in hac occasione Deus illo praeterea medio sibi valde familiariter: numerum tamen se monstrat liberaliorem, nec verius aut verius vult haec dona impetrari, quam dum aliquid existat: idque duplice ratione: prima, in maiorem nostrum locorum: secunda, ad manus nostrum remolumentum: etiam bonis est', ut honestem partem & utilitatem, nobis vult: & cum ex bonum in dictio, haec duo se mutuo in vero non comparantur, ille tamen ea coniungit ut nostrum emolumentum. Sic benedictus. Prima ratio: quod Deus à nobis aliquid exigit, credit in honorem nostrum. Petet vult etenim perfectissimam nobis ostendere liberalitatem, qua dum nobis maxima sua tribuit dona ex mera sua gratia, videatur quod nos illa mereamur, licet ab hoc procul absimus, & forsitan, ut cum nobis ea ex mera concessione liberalitate, videarum, quod nobis potius debitum solvas, quam donet liberaliter. Sapienterem hoc ratio profundam do-

Pf. 15. 2. *Et argumentum quo nullum de tua diuinitate potius affluebat Daud illud era quod nullus rei nostra indigesce, in hoc cognoui, quoniam Dominus Deus meus es: Ego dixi Domino: Deus meus es tu,* quoniam bonorum meorum non egis. Hæc autem mulier, inops est, immo ipsa inopia, quia quoad temporalia tanto premittitur omnium indigentia, ut patet quod nec ancillam alat aquariam. Quoad spiritualia, suprema laborat pauperie: cum nec gratiam habeat, nec dona, nec virtutes, immo nec Deum, ex eorum numero de quibus Apostolus: